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AS-Audit Service s sh.p.k 

Adre,.:Rr. "KOSOVAREVE" , ND.3S. H.2. Ap.7 
NJeSiaBashkiake Nr.5,Tirane 
(Prane Diges se uq erui Artrficral] 

Cel. 069 20 99 204 
Tel/f ax' (04) 2 430 084 
E·mall: as·audlt.5.ervicel @hotmail.<:orn 

Raport i Audituesit te Pavarur 

Per Ortakun e shcqerise "SALILLARI" sh.p. k 
Adresa selise: Ura Vajgurore, Berat 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur te shoqerlse "SALILLARI" sh.p .k, te cilat pertshijne 
bilancin kontabel te dates 31 Dhjetor 2014 dhe pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren e fluksit 
te parase dhe pasqyren e ndryshimeve nekapital per vitin mbyllur ne kete date, nje perrnblednle te politikave 
te rendeslshme kontabel.s) dhe informacionin tjeter shpjegues. 

Pergjegjesia edrejtimit per Pasqyrat Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes perpergatitjen dhe paraqitjen e drejte te ketyre pasqyrave financiare ne perputhje 
me Standartet Nderkornbetare Ie Raportimit Financiar(SNRF-te), dhe per ate kontrolle te brendesbme qe 
drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te mundur pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne 
anomali materiale,qotte pershkak mashtrimit apo gabimit. 

Pergjegjesia e Audituesit 

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin tone. Ne e 
kemi kryer auditimn tone ne perputhje me Standartet Nderkornoetare IeAuditimit. Keto standarte kerkojne qe 
ne te respektojme kerkesat etike dhe Ie planifikojme e kryejme auditimin per te arritur sigurine e arsyeshme 
per faktin nese pasqyrat frnanciare jane pa anomali materiale.Nje auditim pertshin krye~en e procedurave per 
Ie siguruar evidencen e auditimit rrelh shumave dhe informacioneve shpjeguese Ie dhena ne pasqyrat 
frnanciare. Procedural e zgjedhura varen nga gjykimi i audiluesit.pertshire vleresirnine rreziqevete anomalise 
materiale te pasqyrave frnanciare, qofte per shkak te rnashtrirnit apo te gabimit.Gjale beqes se ketyre 
vleresirreve te rrezikut, audituesi merr ne konsiderate kontroll ine brendeshem qe ka te beje me pergatitjen 
dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare te entiletit, ne menvre qe te percaktoje procedurat e auditimit 
qe jane te pershlateshrne sipas rrethanave, por jo perqeliime te shprehjes se nje opinioni mbi efikasiletin e 
kontrollit te brendeshern teentitetit. 

Nje auditim perfshin gjithashtu, vleresirnin e pershtateshrnerise se politikave kontabel te perdorura dhe 
arsyeshrnerlne e crnuarjeve kontaoel Ie bera nga drejlimi, sikurse dhe vieresirnin e paraqitjes se 
pergjitheshme te pasqyrave frnanciare. 



Ne besoime qe evidenca e auditirnit qe ne kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e persbtatesbme per Ie 
siguruar nje baze per opinionin tone te audilimit. 

Opinioni 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paraqesin ne te gjitha aspektet materia/e, ne menyre te 
drejte, pozicionin financiar te shoqerise "SAULLARI" sh.p.k, me daten 31 Dhjetor 2014, 
pe'rformancen e saj financiare dhe flukset e parase pervitin e mbyllur, ne perputhje me Standartet 
Nderkombetare te Raportimit Financiar(SNRF-te) . 

AS·Audit Services sh.p.k 
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Ortak J<jYesor i Angazhimit 
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Salillari sh.p.k Pasqyrat Financiare 2014 

Bilanci kontobe! 
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 
(le gjitha balancat jane n ~_.:.:le ..:..:e·),----, :..:k ::... _ 

Viti raportues VIti paraardhlls
Shenime 

31.12.2014 31.12.2013 

A AKTIVET 

I Aktivet afatgjata 

Toka, ndertesa. makineri dhe pajisje 4 1.203,718,169 1.237.148.633 

Emri i mire 

Aktivet jo-materiale til tjera 

Investime ne njesi te kontrolluara 5 100,000 100.000 

Inveslime ne pjesernarrje 5 

Aktive afalgjata te invesluara dhe Ie tjera 

Totall aktlveve afatgjata 1,203,818,169 1,237,248,633 

II Aktivet afatshkurtera 

lnventaret 6 102,146 .135 259.094,453 

L10gari Ie arketusshrne tregtare 7 2.388,897,205 2,835,977 ,205 

Te ljera aklive afalshkurtera(parapagime, sbpenz .e sr 8 

Mjele monetare dhe ekuivalente tEl mjeleve monelare 9 552,173,657 184,530.664 

Total! aktlveve afatshkurtera 3,043,216,997 3,279 ,602,322 

TOTALlI ,AKTIVEVE(I+II) 4,247,035,166 4,516,850,955 

B KAPITALI NETO DHE DETYRIMET 

1 Kapitall 

Kapilali neto qe i taken zoteruesve te kapualitte shoo 

Kapilali Ihemeltar (aksionar) 10 1,381.548,000 1,381,548 .000 

Rezerva Ie tiera 10 14,283.062 14.283,062 

Fitimet(humbja) Ie pashperndara 196.592,755 600,012 ,628 

Fitimi (humbja) e vitit finan ciar 13 154,166,51 3 196,580,127 

Totall i kapltallt 9jithsej 1,746,590,330 2,192,423,817 

Interesi i pakicest-) 

Totali j kapitalit neto 1,746,590,330 2,192,423,817 

II Detyrimet afatgjata 

Huate afatqjata nga bankat dhe institucionet e krediti l 11 604,614 ,573 922 ,537,774 

Huamarrje Ie tjera afalgjata 

Provizione afatgjala 

Totali i detyrlmeve afatgjata 604,614 ,573 922,537,774 

III Detyrime atatshkurtara 12 

Lloqari te pagueshme lreglare dhe \logan Ie tjera te pi 12 608,547 .778 802,020.464 

Hua afalshkurtra 610,300,000 16,887,863 

Klisli afatshkurter i huave afalgjata 

TEl pagueshme nda] punonjesve 12 11,060,427 

Talim aktual i paquesnem-Tatirne dhe sig.shoqerore 12 15.823,655 3,979,446 

Parapagime te arketuara 12 661 ,158,830 567,941 ,164 

Provlzicnet afatshkurtra 

Totali I detyrimeve afatshkurtllra 1,895,830,263 1,401,889,364 

Totali i detyrimeve (11+111) 2,500,444,836 2,324,427,138 

TOTALII KAPITALIT NETO DHE PASIVEVE (1+11+111) 4,247,035,166 4,516,850,955 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane piese perberese e Kelyre pasqyrave flnanciare. 

r 
Salillari sh.p.k 
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Salillari sh.p.k	 Pasqyrat Financiare 2014 

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 
(Te gjitha balancat jane ne leke] 

Vi! raportues Viii paraardhes 
Pershkriml i Elamentevt/'	 Shenime 

31.12.2014 31.12.2013 

1 Te ardhurat 13.1 1,693,410,518 1,998 ,195,078 

2 Te ardhura te tjera 13.1 9,786,512 16,787 ,921 

3 Ndryshime nll lnventarin e produk.perfund.prcdhirnit nll proces (50,961,101 ) 61,742,840 

4 Pune e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar 13.1 251,717,661 

5	 Materialet dhe mallrat e konsumuara (-) 13.2 (1,039,917,476) (1,435,339,052) 

6	 Shpenzimet Iidhur me pertitimet e punoniesve (-j 

Pagat e personelil 13.2 (88,018,423) (90,399,022) 

Shpenzimet per siqurimet shoqerore dhe shendetsore 13.2 (14,430,031) (14.217,352) 

7 Shpenzime\ e amortiztmit (-) 13.2 (103 ,446 ,410) (71,250,467)
 

8 Zhvleresirni i tokes, ndertesave, makinen e pajisje( -)
 

9 Shpenzime te tjera (-) 13.2 (487.994,978) (371 ,836,254)
 

10	 Totali i shpenzimave ( 5-9) 13.2 (1,733,807,318) (1,983,042,147) 

11	 Fitimi apo humbja ngalleprimtaria kryesore (1+2+4-1 1 0.099898 170,146,272 93,683,692 
======::::===~========::=:= 

12 Te ardhurat dhe shpenzimet nga njeslte e kontrolluara 13.3 

13 Hl ardhurat dhe shpenzimet nga pjesernarrjet 13.3 

14 Te ardhurat dhe shpenzimet frnanciare 13.4 

Te ardhurat.shpenz . flnanc .mvestime te tiera 

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 13.4	 4,532,152 

Fitirnet (humbjet) nga kursi i kembimi 13.4 1,059 .802 (2,523,334) 

Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare 13.4 11.506,451 123,615,158 

Totali i til ardhurave dhe shpanz. financlare (14) 12,566,253 125,623,976 

15	 Fitiml (humbja) para tatlmlt (11+12+13+14) 0.107276 182,712,525 219,307,668 

16	 Shpenzimet e tatimit mbi fitlmin 69 14 28;546,012 22,727,541 

17	 Fitmi (humbja) nato e vltlt financiar (14-15) 13 154,166,513 196,580,127 

18	 Qe u takon: 

Zoterue sve te kapitalit neto te shoqerlse rnerne 

Interesi i pakices 

Shenrnet mbi pasqyral financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e kelyre pasqyrave financiare . 

Salillari sh.p.k	 Faqe 3 nga 17 
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Salillari sh.p.k	 Pasqyrat Financiare 2014 

Pasqyra e rrjedhjes se porosetcosh flow) 
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 
(Te gjitha balancat jon_e'_' _n_e_l_e_k_e-'-.)	 _ 

Viti raportues Viti lJaraardhes 
Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indlrekte Shenlme 

31,12.2014 31.12 .2013 

Fluksi monetar nga veprimtariti! e shfrytezimit
 

Filimi para latimit
 

Rregullime per:
 

Amortizimin
 

Humble nga kernbimet valutore
 

Te ardhura nga mvestimet
 

Shpenzime per interesa
 

Fltlmi para tatlrnlt i rregulluar 

Rrilje/renie ne teprlcen e kerkesave te arketueshme nga l 

Rritje/renie ne teprlcsn inventarii 

Rritje/renie ne teprtcen e detyrimeve, per l'u paguar nga aktiviteti 

Mjele monetare te perfituara nga aktivitetet
 

Interesi i paguar
 

Tatim mbi filimin i paguar
 

Mjete monetare neto nga aktlvltetet e shfryt!!zimit 

II	 Fluksi monetar nga veprlmtarltd investuese 

Blerja e shoqartse se kontrolluar,pjesmarrje elj, 

Blerie e tokes, nderteses, rnaklnerve dhe pajisjeve 

Te ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata-pjesmarrjet 

Inleresi i marre 

Oivldendet e arketuar-nqa pjesmarrjel 

Mjete monetare neto e perdorur ne aktivitetet investuese 

III	 Fluksi monetar nga voprlmtarlte financlare 

Hyrje nga emetimi i kapitalit aksioner 

Hyrje nga huamarrje atatqjata 

Pagesat e delyrimeve te qlrase financiare 

Olvldendet e paguar 

Mjete monetare nato a p!!rdorur ne aktivitetet financiare 

VI	 Rritja/renia netoe mjeteve monetare(I+II+III) 

182,712,525 

103,446,410 

286,158,935 

454,155,515 

156,948 ,318 

493 ,940,899 

1,391,203,667 

(35,621,527 ) 

219,307 ,668 

71.250,467 

(4,532 ,152) 

286,025,983 

419,879,677 

(258,173,108) 

(937.939,844) 

(490,207,292) 

4,532 .152 

(53,876,089) 

1,355,582,140 (539,551,229) 

(70,015 ,946) (89,072,255) 

(70,015,946) (89,072,255) 

(317,923,201) 

(600,000,000) 

(917,923,201 ) 

367,642,993 

872,631,433 

(200.551,266) 

672,080,167 

43,456,683 

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 184,530,664 141,073,981
 

Mjetet monetare nefund te periudhes kontabel 552,173,657 184,530,664
 

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

Salillari sh.p.k 



Salillari sh.p.k Pasqyrat Financiare 2014 

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital 
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 
(Te gjitha balancal jane ne leke] 

Kapitali aks ionar Rezerva Ie Fitime Ie TOla li 
Rivle tjera pashperndara 
resim 

e 

Gjendja me 31 Dhjelor 2011 

Ndryshimet n!! politiken kontabel 

1 ,381 ,548 ,000 14,283,062 800 ,563,894 2 ,196,394 ,956 

Gjendja e rlshlkuar 1,381 ,54 8 ,000 14 ,28 3,062 800,563,894 2 ,196,394, 95 6 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Ndryshimet nil kapitalin neto per 2011 

Diferenca nga rivle resiml i Akti veve Af, 

Inve stime Ievlefs hme per shilje(fitim /h 

Mbr ojtje e nuksit monelar(filim/humbje, 

Diferrenca ke rnbrrnl nga perkthirnl i Ira r 

Talim mbi zerat e marra c reitpersed. 0 

Te ardhurat neto Ie njohura dre jtp erse c 

Filimi per periuchen 

Divioentet 

Emetim i kapitalil aksionar 

Opsione Ie nxi erra mbi aksi onet e kapi 

196 ,580,127 

(200,551,266) 

196 ,580 ,127 

(200 ,551 ,266) 

11 GJendja per t'u mbartur me 31 DhJetl 1,381 ,548,000 14 ,28 3,062 796,592,755 2 ,192 ,423,81 7 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Ndryshimet ne kapilalin neto per 2012 

Diferenca nga rivleresirn i i Akti ve ve Af, 

Investim e te vlefshme per shitje( fili m/h 

Mbrojtje e nuksit rnonetartfltim/humbje, 

Diferren ca kemblrni nga perkth irru r trai 

Tatim mbi zerat e marra drejtpersed . 0 

Te ardhura t neto Ie njonura drej tperser 

Fttirni per periudhsn 

Dividentet 

Emetim i kapitali t akslonar 

Ops ione te nxjerra mbi ak sione t e kapi 

154,166,513 

(600 ,000,000) 

154,166,51 3 

(600,000,000) 

\II Gjendja me 31 Dhjelor 2013 1 ,38 1 ,548 ,000 14,283.062 350,759,268 1,746 ,590,330 

Shenimet mbi pasqyrat financiare nefaqet vijuese janepjeseperoerese e ketyre pasqyrave financiare. 

Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i "SALILLARI" sh.p.k dhe jane firmosur nga: 

Financiere 

Faqe 5 nga 17 



Salillari sh.p.k Pasqyrat Financiare 2014 

Shenirne per pasqyrat financiare 
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 
(Te gjitha balancat jane ne leke). 

1. Informacione te pergjitheshme 

"Salillari" sh .p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me 10 Gusht 1994 dhe
 
gjendel e rregjislruar ne rregjistrin treglar(QKR), indentifikuar me NIPT·in J 62903125 G.Selia kryesore e
 
shoqerise eshte ne Ura Vajgurore Berat.Kapitali rregjislruar aktualisht eshte 1.381.548.000 leke dhe
 
zotrohet nga ortaku i vetem Pellumb Salillari.
 

Veprimlaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrirnin 2014 kane qene sherbimet ne fushen e
 
ndertimeve. Nuk ka segmente shfrytezimi te identifikuara carte, per te cilat te kete informacion financiar
 
tevecaote dhe qe ndiqen e shqyrtohen rregullisht nga drejtimi per te vleresuar perforrnancen e tyre.
 

2. Deklarate e pajtueshmerise me SNRF-te 

Pasqyral financiare(individuale) per qellime Ie pergjithshme jane pergatilur dhe paraqiten ne perputhle
 
me Standardet Nderkomoetare te Raportimit Financiar (SNFR-te) dhe me kerkesal e Iigjit
 
"Per kontabilitetindhe Pasqyrat Financiare".
 

3. Permbledhje e politikave kryesore kontabel te zbatuara. 

Ne pergalitjen e tyre jane perdorur konlabiliteli mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve Ie konslatuara 
dhe parimi i vijimesise,me perjasntirn teinformacionit lidhur me fluksin monetar. 
Paraqitja e tyre eshte bare ne monedhen vendase, teke Shqiplar ("Ieke). 

3.1 Bazat e matjes te perdorura 

Bazat e maljes te perdorura ne pasqyrat financiare eshte kosto historike, duke e kombinuar me
 
elemente te metodave te tjera ( kosto aktuale, viera neto e realizueshme, viera e drejte ose shuma e
 
rikuperueshme) sipas kategorive Ieaktiveve dhe detyrimeve dhe slc e kerkojne standartet perkalese.
 

3.2 Politikat e tjera kontabiH te perdorura ge jane te rendesishme per kuptimin e pasqyrave 
financiare. 

Aktivet Afatgjata Materiale 

Aktivet Afalgjata Materiale(AAM-te) bazohen ne modelin e kostos dhe zbatohet per tegjithe kategorine e
 
aktiveve afatgjata materiale.Kosto e nje zen te aktiveve afatgjata materiale (toka, ndertesa, makineri e
 
pajisje) qe kualifikohel per njohje si aktiv matel me koslon e tij. Mbas njohjes fillestare si nje aktiv, ceo
 
element i aktiveve afatgjala materiale mbartet me koston e til minus amortizimin e akumuluar dhe cdo
 
humbje te akumuluar nga zhvleresimi.
 
Viera kontabel (neto) e AAM-ve rishikohet ne cdo date raportimi dhe kur ekzistojne indicacione qe
 
ndonie akliv te jete i zhvleresuar, atehere drejtimi crnon snurnen e rikuperueshme te aktivit dhe njeh ate
 
ne perputhje me SNK- 36 Zhvleresimi i Aktiveve.
 
Per te sbperndare shurnen e amortizueshme te njt:! aktivi mbi baza sistematike gjate jetes se tij te
 
dobishme, shoqeria perdor si metocen e zvogelimit te leprices e cila sjell nje nqarkese renese pergjate
 
jetes S8 dobishme.Metoda e amortizimit aplikohe\ ne rnenyre te qendruesnrne, pervec rasteve kur ka nje
 
ndryshim ne tiparin e pritshem te rnarrjes S8 perfitlmeve ekonomike te ardhshme. Toka dhe aktivet ne
 
proces nuk amortizohen.Normat e perdorura jane 5 % ne ndertesa dhe 20% per aklivet e tjera, mbi
 
vleren e mbelur. . .• •_ . :::~' 
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Salillari sh. p. k Pasqyrat Financiare 2014 

Investimet ne shoqerite e kontrolluara dhe pjesmarrjet 

Inveslimel ne njesite ekonomike te kontrolluara dhe ne pjesemarrje, ne pasqyrat financiare individuale,
 
qe nuk jane klasifikuar si Ie mbajtura per shitje, paraqiten ne perputhie me paragrafet 37-42 te SNK 27
 
"Pasqyral Finane/are Ie Konsoliduara dhe Individuale".Ato njihen fillimisht ne kontabilitel me kaston e
 
blerjes dhe ne pasqyrat financiare pas blerjes, me kasto minus zhvleresimin .
 

lnventaret 

lnventaret njihen, ne perputhje me percakfirnet e bera ne SNK-2 "lnventaret", kur shoqeria i kontrollan
 
apo zoteron ate ekonomikisht ape ligjerisht, kur mbart te gjitha rreziqet dhe pMitimet ne lidhje me to, dhe
 
kur kostaja matet ne menyre te besueshme.
 

Njohja si aktiv e inventareve behet fillimisht me kosto qe perfsbln te gjitha kostot e blenes, kostot e
 
transformimit dhe kosto te tjera te ndodhura per sjelljen e nventareve ne vendndadhjen dhe gjendjen
 
aktuale.Praduktet e gatshme vleresohen ne hyrje me kostot standarde qe marrin ne konsiderate nivelet
 
normale Ie malerialeve, Ie furniturave, punen, eficencen dhe shfrytezirnin e kapacitetit. Ato shqyrtohen
 
rregul lisht dhe, po qese eshte e nevajshme, ndryshohen duke marre parasysh kushtet aktuale.
 

Ne bilanc inventaret maten me shomen me Ie ulet te kostos dhe vleres neto te realizueshme.(lmuarjet e
 
vleres neto Ie realizueshme bazohen ne evidencen me te besueshme qe ekziston, ne kohen kur behen
 
keto vleresirne dhe marrin ne konsiderate luhatjet e cmrnit apo te kostos qe Iidhet drejtperdrejte me
 
ngjarjet qe ndodhin pas mbylljes se bilancit.Shuma e cdo zhvleresmi Ie inventareve deri ne vleren neto
 
te realizueshme dhe te gjitha humbjet e lnventareve njihen si shpenzim ne periudhen kur ndodh
 
zhvleresirni ose humbja.
 

Aktivet financiare 

Shcqeria i klasifikon aktivet financiare ne L1agari/Kerkesa te arketueshme nga klientet dhe ne
 
L10gari/Kerkesa Ie tjera te arketueshrne. Menaxhimi vendos per klasifikimin ne momentin e njohjes
 
fillestare. Aktivet financiare paraqiten ne bilanc me vleren neta,pakesuar nga zhvleresimi nese ka.
 

L10gari/Kerkesa te arkefueshme njihen si aktive atehere kur njesia ekanamike behet pale e nje kontrate
 
dhe, si rriedhlm ka nje Iedrejte ligjore per te rnarre mjete monetare nga klientet e saj. Njohja fillestare e
 
kerkesave per t'u arketuar nga klientet ndodh derisa mall rat ose sherbmet e porositura jane nisur per tek
 
klienti, kane rnoerntur tek klienti ose sherbirni eshte kryer. Kerkesat per tu arketuar vleresohen ne hyrje
 
me kosto dhe paraqiten ne bilanc te vleresuara me kaston e amortizuar (kosta fillestare minus arketirnet
 
e bera, minus zhvlereslmet nga borxhi i keq nese ka) pavaresisht nga qellimi i niesise per t'i mbajtur ate
 
deri ne rnatunrn .Nie zhvleresirn per renie vlere te te drejtave per t'u arkeluar krijohet atehere kur
 
ekzistajne rrethana qe Shoqeria nuk do te jete ne gjendje qe t'i arketoje te gjitha shumat ashlu slc ishle
 
parashikuar ne termal fillestare te ksrkesave per tu arketuar. Konsiderohen lregues te renles se vleres se
 
lIagarive te arkelueshrne.veshfiresi te rendesishme financiare te debitarit,debitori ka hyre ne rrugen e
 
falimentimit ose riarganizimit flnanclar.moskryana apo vonesat ne pagesa etj . Shoqeria viereson cdo vit
 
mundeslne e arkelimit te lIogarive te arkstushrne per secilin klient.
 

Kerkesa te tjera te arketueshme njihen kur njesia ka nje te drejte per te marre mjete monetare ose
 
perfitime ne te ardhmen si pasoje e nje ngjarje te ndadhur, pervey shiljes, dhe kur viera e pMilimeve
 
matet ne menyre te besueshme. Kerkesal e tjera tearketushme vleresahen ne hyrje dhe ne bilanc me te
 
njejten parime sidhe lIogarite e arketueshme.
 

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 

Mjetel monetare pMshijne mjelet monelare ne arke,banke dhe depozitat me afat. Ekuivalentet e mjeteve 
monetare jane investime afatshkurtra, shume likuide dhe te gatshme per t'u konvertuar ne shu!Tl ~ l~;:" ~~ 

nja~~ra Ie mjeteve monetare dhe te cilat nuk jane objekt i nje rreziku domelhenes Ie n? rz~tlKnJve lfJ~ " '\\ 

vlere . ,t.S :.~'J!'7 ' 
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Flukset monetare jane hy~el ose daljel e mjeleve monetare dhe ekuvalentet e mjeteve monetare.
 
Veprimtari te shfrytezirni' jane aklivilelet baze Ie prodhimit Ie te ardhurave te njesise ekonomike dhe
 
akfivitete teIjera tecilal nuk jane aktivitete invesluese ose financuese.
 
Veprimtari investuese jane blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afalgjata dhe inveslime Ie tjera qe nuk
 
perfshhen ne ekuivalentet e mjeleve monelare.
 
Aklivitele financuese jane aktivitelel qe coine ne ndryshime ne rnasen dhe psrberjen e kapitalit neto te
 
kontribuar dhe te dhe huamarrjeve afalgjala ose attashkurtera nga njesia ekonomike.
 
Overdraftel bankare konsiderohen si financirn.si flukse nga veprimlaria financiare, dhe si rrjedhirn
 
perjasbtohen nga mjelel monelare dhe ekuivalentet e mjeleve rnonetare,
 
Paraqilja ne bilancin kontabel korespondon me mjelel rnonetare dhe ekuivalentet e mjeleve monetare
 
sipas perkufizlrnlt te rnesberm.
 

Detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata 

Oetyrimel shoqeria i klasifikon ne atatshkurtra dhe afalgjala,bazuar ne percaktimet e SNK-1 ,"Paraqilja e
 
Pasqyrave Financiare".
 
Huamarrjet atatshkurter njihen fillimisht me vleren edrejie, pa perfshire koslot e transaksionit dhe me pas
 
vleresohen me koston e amortizuar.Huat klasifikohen si detyrime afatshkurtra, pervec rastit kur shoqeria
 
ka nje Ie drejle te pakushtezuar per te shlyre shlyerjen e detyrirnit per Ie pakten 12 muaj pas dates se
 
bilancit kontabel.
 
l.loqarlte te pagueshme ndaj furnitoreve dhe detyrimet e tjera Iregtare, njihen fillimishl me vleren edrejle
 
dhe me pas ne bilanc paraqilen tevleresuara me koston e amortizuar.
 
Oelyrimel ndaj shtetit per lalimet dhe per konlributel e delyrueshme te sigurimeve shoqerore dhe
 
shendetesore paraqiten me shurnen e lyre Ie lloqaritur sipas kerkesave ligjore ne fuqi ne daten e
 
ndertimit te pasqyrave financiare.
 
Huat afalgjata vleresohen ne hyrje me kosto dhe paraqiten ne bilanc Ie vleresuara me koslon e
 
amortizuar. ~do diference midis ripagesave (neto nga kostol e Iransaksionil) dhe vleres se shlyerjes se
 
detyrimit, njihet ne pasqyren e Ieardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huas.
 

Njohja e Ie ardhurave dhe shpenzimeve 

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas konlabililetil le Iedrejtave Iekonstatuara.
 
Zakonishl Ie gjlhe zerat e te ardhurave dhe shpenzimeve te njohura gjale nje periudhe,si dhe efektet e
 
ndryshimeve ne crnuanet kontabel, pMshihen ne fitim ose humbje. Megjilhate mund te ekzislojne
 
rrethana qe nje ze i vecante psriashtohet nga fitimi ose humbja e periudhes akluale , ne zbatim Ie
 
kerkesave teSNK -8dhe standarteve teljera.
 

Te ardhural maten me vlersn e drejle te shurnes se rnarre ose qe eshle per ru rnarre duke rnarre
 
parasysh shumal e uljeve dhe zbriljeve Iregtare te pMituara.Ato njihen kur i jane kaluar bleresit te gjitha
 
rreziqel dhe perfltimet, malen me besueshrnen dhe ka siguri Iemjaftushme ne marrjen e perfitimeve.
 
Te ardhural nga krye~a e sherbimeve njihen ne varesi le fazes, ne Ie cilen ndodhel krye~a e sherbimt
 
ne daten e bilancil dhe ardhurat dhe shpenzimel qe lidhen me sherbirnin mund Ie perlloqaritet me
 
besueshrneri.
 
Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ngjarja detyruese ka
 
ndodhur dhe shcqeria pret tedalin aktive per shlyerjen e lyre ne te ardhmen. Shoqeria zbaton parimin e
 
krahasimit Ie Ie ardhurave me shpenzimet brenda te njejtit ushlrim kontabel, Shpenzimet njihen kur
 
kryhen dhe realizohen teardhura prej tyre, pavaresishl nese jane faturuar apa paguar ato.
 

Transaksionet me monedhat e huaja
 

Transaksionet ne monedhe Ie huaj konvertohen ne leke me kursin e kembimit ne daten e kryerjes se
 
transaksionil.Ne lido dale bilanci,zerat monetare te bilancit teshprehur ne monedhe te huaj rivleresohen
 
me kursin zyrtar Ie kembimit te ne daten e bilancil.. Oiferencal nga konvertimi, fitimet ose humbjel,
 
regjislrohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Zerat jomonetare, teshprehur ne mon,~dhe .~e. p --c~
 
huaj, malen ne lermat e koslos hislorike dhe nuk rivleresohen. // ~~ ~ ~ .....~,
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Kurset e kernbirnit, te perdorura nga shoqeria per monedhal e huaja me kryesore, me 31.12.2014 jane 1 
euro=140 .15 leke dhe 1dollar-115,23 [eke. 

Tatimi aktual mbifitimin 

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e latimil per lu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi 
i pagueshem per vitin aklual bazohel mbi fitimin e latueshem i cili ndryshon nga filimi tregetar qe 
raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e 
panjohura sipas legjistacionil fiskal. Norma aktuale e latimit mbi fitimin per ushtrimin 2014 eshle 15 % 
ndersa ne ushtrimin paraardhes kaqene 10%. 

Informacion mbeshtetes per zerat e paraqitur ne bilancin konlabel. pasgyren e Ie ardhurave, 
pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasgyren e fluksit monetar, 

4.	 Aktivet afatgjata materiale- toka, ndertesa, makineri e pajisje 

Gjendjet dhe levizjet e akliveve afatgjata materlale ne pasqyrat financiare paraqitet si vijon: 

Gjendjet dhe levlzjet 

A	 Kosto e AAM-ve me 01.01.201 

Shtesat 

Pakeslmel 

Kosto e AAM-ve 31 ,12.2013 

B	 Amortlziml AAM-ve 01.01.201~ 

Amortizimi ushtrlrnlt 

Amort lztrm per daljel e AAM.ve 

Amortizimi i AAM-ve 31.12.201 

C	 Zhv leresiml AAM-ve 01.01.20 1 

s ntesat 

Pakesimel 

Zhvleres imi AAM-ve 31.12.201 

D	 Viera neto e AA M-ve 01.01.20' 

E	 Viera nelo e AAM-ve 31.12.20' 

Toka 

201,450,002 

201,450,002 

201,450,002 

20 1,450,002 

Ndertesa 

613,693,574 

44,247,275 

(148,432,905) 

509,507,944 

66.969,851 

17,500,721 

84,470,572 

546,723 ,723 

425 ,037,372 

Maklne dhe 
palsje 

1,223,260,655 

31,151,338 

(378 ,900) 

1,254,033,09 3 

817,520,860 

81,886,639 

(275,435) 

899,132,064 

405,739,795 

354,90 1,029 

Aktivet te 
tjera afalg[ma 

mil1eriolc 

38.412,656 

211,864,59 8 

250,277,254 

23,888,438 

4,059,050 

27,947,488 

14,524,218 

222 ,329,766 

Aktivene proees 

68,710 ,895 

148,432,905 

(217, 143,800) 

68,710,895 

Totall 

2,145 ,527,782 

435,69 6,116 

(365.955,605) 

2,215,268,293 

908,379,149 

103,446,410 

(275,435) 

1,011,550,124 

1,237,148,633 

1,203,718,169 

Si politike kontabel per konlabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur modelin e 
kostos(SNK-1 6), Ne koston e njohjes fillestare te nje zerl te aktiveve afalgjala rnateriale (toka, ndertesa, 
makineri e pajisje) jane perfshire crniml bleries . perfshire taksat doganore dhe taksat mbi blerjen jo te 
rimbu rsueshme, pasl zbriten skontot tregtare dhe zbritjet tregtare ose kosloja e ndertimit tetij, si dhe cdc 
kosto tengarkueshme drejtperdrejte per tesjelle aktivin ne vendin dhe kushtet e nevojshme qe ai Ie jete i 
perdorshem ne rnenyren e synuar nga drejtimi. 

Per amortizimin e AAM-ve shoqeria ka zgjedhur metoden e zvogelimit te teprices(amortizim mbi bazen e 
vleres neto) e cila aplikohet ne menyre te qendrueshme dhe eshte e njejte me ate qe perdoren per 
qellirne fiskale. Normat e amortizimit te perdorura marrin parasysh jeten e dobishme dhe masa e lyre 
vjetore sipas grupeve eshte shpjeguar ne shenimin nr.3. 
Ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje 
humbje teakumuluar nga zhvleresimi. .--- , >,~ 
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Viera kontabel (neto) e AAM·ve eshte rishikuar nga drejtimi dhe eshte konstatuar se nuk gjenden 
indicacione te besueshme qe ndonje aktiv te jete i zhvleresuar dhe ka crnear se vlerat neto te paraqitura 
nuk tejkalojne shumen e rikuperueshme te tyre . 
Klasifikimi i AAM-ve dhe vlerat e paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te 
inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2014. 

Aktivet afatgjata ne proces.ceje ne fillim Ie vitil, qe perfaqesonin fatura shpenzimesh, Ie destinuara 
per objektin "Kantjeri Marikaj" me vlere 34.531.490 leke,kane kaluar ne shpenzime(klasa 6) per shkak se 
ate jane futur ne situacionin e objeklit te deklaruar si vetfurnizim ne vitin 2014 dhe i vendosur ne 
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve si "Pune e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalzuar" 

Nga aktivet afatgjata rnateriale (toka, ndertesa, makineri e pajisje) nuk ka objekte te perdorura sigaranci 
per pasive. 

5. lnvestime ne shoqerite ekontrolluara dhe pjesmarrje 

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve leqendrueshme financiare ne pasqyrat financiare paraqiten: 

Ushlrimi i mbyllur Ushlrimi i mbyllur 
31 Dtljeto 2014 31 Dhjelor 2013 

lnveslime ne njesi te kontrolluara 
Hydro-Sal illari sh.p.k 

Investime ne pjesemarrje 

Pjesmarrje ne "SKY-2009" sh.a 

100,000 100,000 

Shuma 100.000 100.000 

Ne 09 Qershor 2011 shoqeria ka kriuar nje shoqeri te re te kontrolluar prej saj, "Hydro-Salillari" sh.p.k,
 
me kapilal te rregjistruar 100.000 leke.Ne pasqyrat financiare individuale te "Sa'illari" sh.p.k ky investim
 
eshte paraqitur si investim ne shoqerite e kontrolluara.
 
Te gjitha punimet per investimet ne shoqerine e kontrolluar deri me 31.12 .2014, jane kryer nga shoqeria
 
"meme" dhe kreditimi i saj eshte paraqitur si kerkese ndaj klienteve.Gjate vitit 2014 ne shoqerine e
 
kontrolluar ka qene ne procesin einvestimit dhe nuk ka kryer aktivitet Iregtar.
 
Duke qene se keto pasqyra financiare jane individuale investimi i mesiperm flfimisht eshte njohur kosto
 
dhe me pas me kosto minus zhvleresimin.
 

6. Aktive afatshkurtra·lnventari 

Gjendjel e inventariI ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten: 

Ushtriml l mbyllur Ushtrimi i mbyllur 
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013 

Inventari 

(i) LendiH e para 90,867 ,534 196,854 .751 

(ii) Prodhim ne proces 

(iii) Produkte Le galshme 11,278,601 62,239,702 

(iv) Mallra per rishil je 

(v) Parapagesat per fumizime 

Shuma 102,146.135 259,094,453 

Polilikat konlabel per matjene inventareve eshle bazuar ne SNK-2 "lnventaret". Fillimisht inve nla \~~ - --~ 

mjihen me koslo e blerjes qe perfshln ymimin e bleries, taksat e importit dhe tatime Ie tjera...(p€rve y ~ ., 
- - - ----------------- --- ----------,-;. " ~ -..: \\ 
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atyre qeniesia ekonomike i rikuperon nga autoritetet tatimore) transportin, trajtimin dhe kosto Ie ljera qei 
ngarkohen drejtperdrejt blerjes sematrave.rnaerieleve dhe sherbi rneve, 

Produklel e galshme vleresohen ne hyrje me kostotslandarde qe marrin ne konsiderate nivelel normale 
Ie malerialeve, Ie furniturave, punen, eflcencen dhe shtrytezirnin e kapaciletit. Gjale ushlrimil per daljen e 
inventareve eshte perdorur metoda "mesatares se ponderuar'. 
Viera e inventareve(materiale dhe produkte Ie gateshme) te njohura si shpenzim gjate peruohes 
kontabel 2014 eshte 1,082,700,678 leke (pa perfshireenegjine dhe ujin). 
Klasifikimi dhe vleral e inventarit te paraqitu ra me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te 
inventarizimevefizike e kryer nefund te ushtrimit 2014. 
Vleral e paraqituara te inventareve jane matur me shernen me Ie ulet te kostos mesatare te ponderuar 
dhe vleres neto te realizueshme.Cmuaqe e vleres neto Ie realizueshme eshte bazuar pergjithesishl ne 
evidence te besueshme. 
Produktet e gateshme gjendje ne fund te ushtrimit jane te destinuara pertu perdorur per nevojat e vete 
shoqerise.Ato jane vleresuar me koston e prodhimit. 
Drejtimi mendon per kete ushtrim kontabel nuk eshte nevoja per le njohur shuma zhvlereslrri Ie 
inventareve. 
Nuk ka viera inventaresh tevendosur si peng per pasivet. 

7. Aktiveafatshkurtra· L10gari Ie arkelueshme tregtare 

Kerkesal e arketueshme dhe aktive te Ijera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimil kontabel 2014 
deklarohen si vijon: 

Ushlrimi i mbyllur 
31 Dhjelor 2014 

Ushtrimi i mbyllur 
31 Dhjelar 2013 

Aktlve financlare afatshkurtra 

lIogari I Ki!rkesa Iearketueshrne 

L1 0gari I Kerkesa Ie ~era te arkefueshrne 

Instrumente te tjera borxhi 

Inveslime te Ijera financiar e 

2.350 .026.370 

32.392,566 

o 
6,478 ,269 

2,790,222,183 

45,755,022 

o 
o 

Shuma 2,388,897 ,205 2,835,977,205 

Ne "L1ogari I Kerkesa te arketueshrne " jane pasqyruar kerxesat per tu arketuar nga klientet per shitjet e 
shebimeve te ndertimit dhe te produkteve, Ie cilal nuk jane arketuar ne fund Ie ushtenrnit.Ne kete post 
jane vendosur dhe kerkesa le tjera Iearketueshme dhe lepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret. 

Ne zerin "L1ogari I Kerkesa te tjera te arketuesnrne" eshle paraqitur: 
Shteli-tatim mbi fitimin(teprica debitore) 25.397.068Ieke 
Parapagime te dhena"I.XH.E.M"sh.p.k , , 6.995.500 leke 

SI "Investime te tjera financiare" prej 6.478.269Ieke, paraqilen kerkesa tetjera debitore ndaj te treteve. 

Drejlimi mendon se te gjitha kerkesal do te arkelohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre 
nominale dhe nuk parashikon renie nevlere. 

8. Tetjera aktive afatsh kurtera 

Nuk ka aktive te tjera financiare afatshkurtra . 

9, Miete monetare dhe ekujvalente te mjeteve monetare tlikujditete nearke dhe banke) 
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Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datal 31 Dhjetor 2014 dhe 
31 Dhjetor 2013 jane sime poshte: 

Gjendja ne 31.12.2014 
Emertimi i L10garise Monedha 

Ne leke Ne valule 

Lloqarl bankare LEK 552,058 ,117 o 184,404,253 

Arka ne leke LEK 115,578 o 126,41 1 

Shuma 552,173,695 x 184,530,664 x 

Gjendjet e IIogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejla me te dhenat e 
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e lIogarive bankare dhe inventaret fizike te 
monedhave. 
Tepricat e shprehura ne rnonedhe te huaj, jane perktnyer ne leke duke perdorur kursin e kemoirnil te 
fundit te ushtrimit te bankes respektive.(shih shenimin 3) 

10, Kapitalet e veta 

Kapitali i rregjistruar i snoqense, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e 
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31,12.2014 ai eshte 1.381,548,000 leke.Me 
vendim teOrtakut te Vetem fitimet e vitit 2014 dhe ala te pashperndara ne shumen 600,000.000 leke 
jane destinuar per ndane si divident. Per dividentin eshte mbajtur tatimi ne burim dhe dhe eshte paguar 
brenda ushtrimit. 
Raportet e zolerimit tekapitalit teregjistruar dhe ndryshimet qe kane ndodhur per vitin 2014 paraqiten: 

Ndare sipas ortakeve 
Nr Emertimi Tolali Pellumb Salillari Isuf Ferra 

Vlere Kuola % Vlere Kuolai % 

Kapilali regjislruar ne 01,01.2014 1,381,548,000 690,774,000 50% 690.774,000 50% 

1 Zvogelim-Zmadhim 

2 Ndryshim ne zolerimin e kuotavs 690,774,400 50% (690,774,000 ) -50% 

Kapilali regjislruar ne 31.12.2014 1,381,548,000 1,381,548,400 100%	 0% 

11.	 Detyrime afatgjata 

Detyrimet afatgjata ne fillim dhe ne fund Ieushtrimit kontabel2014 deklarohen si vijon: 

ushtnml i mbyllur ' Ushlrimi i mbyllur 
31 Dhjelor 2014 31 Dhlelar2013 

Huate afatgjala n9a oankat one institucionet e kredilit 604,614,573 922,537,774 

Huamarrje tEi ljera afalgjala o o 
Provizione afatqjata o o 

Shuma 604.614 ,573 922,537,774 

Ne kete post eshte pasqyruar detyrimi i shoqerise per financimet e marra nga ortaku per shlyerien e 
furnitoreve Ieshoqerise. 

12,	 Detyrime afatshkurtera 

Huate dheparapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2014 paraqiten 
sivijon: ."- . . :':.,,"":--...,
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Ushlrimi i mbyllur Ushlrimi i mbyllur 
31 Dhjelor 2014 31 Dhjelor 2013 

Delyr ime afalshkurtera 

lIogari te pagueshme lreglare dhe lIogari te ljera Ie pagueshn 

Hua afatshkurira 

Kesli afatshkurter i huave afalg ja ta 

Te paqueshme nda] punoojesve 

Tatirn aktual i papue shern-Tat ime dhe sig.shoqerore 

Parapagime Ie arketuara 

Provizionet alatshkurtra 

Shuma 

608,547,778 

610,300,000 

o 
o 

15.823.655 

661,158 ,830 

o 

1,895,830,263 

802 ,020,464 

16,887,863 

o 
11,060 ,427 

3,979,446 

567,9 41,164 

o 

1,401 ,889,364 

Ne zerin "L1ogari te pagueshme tregtare dhe te tjera te pagueshme" perbehen nga detyrimet ndaj 
furnitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve te mbetura te pa u likujduar ne fund te ushtrimil.Drejlimi 
mendon se te drejtat e furnitoreve dhe IIogarive te tjera te pagueshme jane paraqitur me vleren e tyre 
reale. 
Ne "Hua afatshkurtra" eshte pasqyruar : 

"Dividente per I'upaguar" 540.000.000 leke 
Huaja e perkoshrne ndaj te treteve 500.000 Euro ose 70.300.000 leke 

"Te pagueshme ndaj punonlesve" perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit .Ne fund te vitit 2014 
nuk ka detyrirne nda punonjesve. 

"Tatimi aktual i pagueshem-Tatime dhe sig shocerore" perbehet nga: 
Shteti-tatim mbi vleren e shtuar, 13.252.396Ieke 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore per personelin , 2.056.950 leke 
Tatim mbi teardhural nga punesimi 288.2071eke 
Renta minerare 225.802 leke 

"Parapagimet e arketuara" prej 661.158.830 leke perfaqesojne arketimet e pronotuesve te 
apartamenteve te banimit, ne baze te kontratave te porosise, per te cilet nuk eshte realizuar kontrata e 
shiljes dhe transferimi i titullit tepronesise. 

13, Fitim[ (humbjal evitit financiar 

13.1 Te ardhurat nga veprimtaria kryesore 

Te ardhura e realizuara gjate ushtrirnit, te grupuara sipas natyres se tyre paraqitet si vijon: 

Emertimi 
Viti raportues 
31.12.2014 

Viti paraardhes 
31.12.2013 

Te ardhurat nga veprimtarla kryesore 

1.Te arcnurat nga shitja e produkteve 116,073,224 72,563.198 

2.Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve(n e ndertrrn) 1,577,337 ,293 1,925,631,804 

3.Te ardhur at nga shitja e rnaurave o o 
Shuma nga veprimtarla kryesore 1,693.410 ,517 1,998,195,002 

4.Te ardhura t Ie tjera(q era ,maleriale,shitje AAM elj.) 9,786,513 16,787 ,997 

5.Pune e krye r nga njesfa ekonomike dhe e kapitall zuar 251 ,717,661 o 

Shuma e qarkullim il gjilh sej te deklaruar 1,954,914 ,691 2,014 ,982,999 
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Te ardhural nga shilja e mal1rave dhe sherbimeve jane vleresuar me vleren e drejte te shumes se 
arketuar ose te arketueshme, duke rnarre parasysh shumen e skontimeve ose rabatet e ofruara, te 
zhveshura nga TVSH-ja. 
Te ardhurat nga "ndryshimi i gjendjeve ne inventarin e produkleve Ie pertunduara dhe prodhimil ne 
proces" jane vleresuar me kostot faklike te prodhimit. 

13.2 Shpenzimet e veprimtarise kryesore 

lnformacioni mbi shpenzimet e ushlimit bazohet ne klasifikimin sipas natyres se lyre.Ato paraqiten te 
grupuara ne zerat; materiaIe dhe mallra Ie konsumueshme Ie perdoruta; shpenzimet IIdhur me perfitimet 
e punonjesve; shpenzimet e amortizimit; zhvleresimi i tokes, ndertesave, makineri e pajisje dhe ne zerin 
shpenzime Ie tjera.Disa prej tyre jane shpjeguar ne shenimet paraardhese dhe te tjeral jepen ne 
vazhdim. 

Materialet dhe mallrat e konsumuara 

Ne kete post te pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve, eshte perfshire kostoja e marries se 
malerialeve Ie para dhe ndlhrnese Ie konsumuara, kosloja e produkleve te gatshme te shitura.si dhe 
kosloja e energjise elektrike, ujit etj . 

Shpenzimet lidhur me perfitirnet e punonjssve 

Ne baze te marredhenieve kontraktuale te punes , shoqeria l10garit dhe pasqyron vetem pertitimet 
afalshkurtra te punorjesve qe pertshijne pagal dhe kontribulet e sigurimeve shoqerore, leja vjelore e 
paguar dhe raporti mjekesor per i4 dilet e para. 

Njohja dhe maqa gjate periudhes kontabel , behet me vleren e paskontuar te perfltlrneve afatshkurtra te 
punoniesit qe priten te paguhen ne kernbirn te sherbimlt, si pasiv dhe shpenzim. Pagat, sigurimel 
shoqerore e shendetesore te punedhenesil dhe nurnri mesatar i punonjesve sipas kategorile kryesore 
jane si me poshle : 

Ushtrimi 2014 1000 leke) Ushtrimi 2013 (OQQ Je~e ) 

Kategorite Numer Sgurime umer Sgurim e 
Paga Paga

mesatar punedhenesi mesatar punedhenesi 

Administrator. rnena xher 1 2,160 211 2 6,000 339 

Spec ialist me arsim universitar 28 25,200 4,208 13 10,080 1.683 

Teknike 5 3,000 501 14 9.000 1,503 

Puntor 145 57.658 9.510 153 65,319 10.692 

Shuma 179 88,018 14,430 182 90,399 14,217 

Shpenzime te tjera 

Ne zerin "Shpenzime Ie Ijera" pasqyruar ne piken nr.9 Ie "Pasqyres se te Ardhurave dhe Shpenzimeve" 
analizohen si vijon: 
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Viti raportues 
31.12.2014 

Viti paraardhes "31.12.2013 

Shpenzime te ljera o 

Furnitura ,nentrajt ime,le tjera te pastokueshrne 

Telefoni , intemet 2.192,598 2,350,719 

Qera 

Sherbirne nga te Iretet 459 .994,276 342,275,531 

Sherbime bankare 1,486,199 1,306 ,872 

Talime.Iaksa dhe derdhj e Ie ngjashme 16,710,802 25,903,132 

Shpenzime Ie Ijera rrjedhese 7,611,103 

Shuma 487,994,976 371,636,254 

Jane pasqyruarshpenzimet e kryera per ble~e te pastokueshme,furnitura, sherbirne nga nenkontrakloret, 
taksat lokale,taksa e tarifa te tjera shteterore etj. 

Ashtu sic eshte thene ne shenimin nrA, ne PF-te 201 3, jane paraqitur si aktivet afatgjata ne proces 
faturat blerjes te sherbimeve le ndertimil per objektin "Kanljeri Mankaj" me vlere 34.5310490 leke.Ne vitin 
2014 keto shpenzime bashke me shpenzimet e kryera ne vitin ushtrmor u perfshime ne situacionin e 
plots te objektil i cili u deklarua si vetfurnizim dhe u mor ne inventar si AAM dhe si e ardhur ne 
"Pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve" si "Puns e kryer nga njesia ekonomike dhe e 
kapitalizuar" .Per kete arsye, shuma e referuar me siper u kalua ne e shpenzimet e ushtrimil, duke qene 
se udeklarua sie ardhur. 

13.3 Te ardhuara nga shoqerite e kontrolluaradhe pjesmarrjet 

Nuk ka patur te ardhura dhe shpenzime te kesaj natyre perushlrirnin 2014, 

13ATe ardhurat dheshpenzimet financiare 

Jane paraqitur si diference e teardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve. 

Ushlrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur 
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012 

Te ardhural dhe shpenzimet nnanciare 

Te arcnurat.snpenz. rmanc.lnvesume te tjera afalgjala 

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 4,532,152 

Fitirnet (humbjet) nga kursi i kernblrnl 1,059,802 (2,523 ,334) 

Te ardhura dhe shpenzime te ljera financiare 11,506,451 123,615.158 

Shuma 12,566,253 125 ,623,976 

Fitimimet nga kembimi rrledhln nga rezultatet evertetuara nga kryerja e lransaksioneve ne moneche te 
huaj si dhe nga konvertimi ne leke me kursin e fundit te vitit e gjendjeve te Iikuiditeteve dhe e te drejtave 
dhe detyrimeve te shprehura ne monedha te huaja. 
Ne te ardhura te tjera financiare jane pasqyruar te ardhurat nga interesat e lIogarive bankare, falje 
gjobash,kompesimedemesh nga proceset gjyqesore etj. 

14, Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 
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Shpenzimet e tatimit mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2014 dhe 2013 jane si vijon: 

Viii raportues 
31.12.2014 

I 

II 

1 

2 

3 

4 
5 
6 

FITIMI NETO PARA TATIMIT 

SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) 

Amortizime lej normave fiskale 

Shpezime pritje e dhurime lej kufirit tatirnor 

Gjoba,penalitete,demshperblime 

Provizione qe nuk njihen 
Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta 
Te tjera 

182,712,525 

7,594.218 

7,507 ,638 

86,580 

219,307,668 

7,967,753 

7,967,753 

III Divident nga pjesrnarrjet rezidente(-) 

IV FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+II·III) 190,306 ,743 227.275,421 

V Shpenzimi i tatim fitimil-10% 28,546,012 22,727,542 

FITIMI NETO I USHTRIMIT(I-V) 154,166.513 196,580 ,126 

Shpenzimi i tatim fitimit te ushtrimit eshte i Ilogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga
 
shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.
 

15. Informacione shpjeguese per palet e lidhura 

Duke marre ne konsiderate te gjitha marredheniet e mundeshme me palet e lidhura, transaksionet e 
kryera me to, jane bere sipas termave te njejta me ate qe mbizotercjne ne transaksionet e kryera ne 
menyre tevullnetshme midis paleve tepalidhura. 

16, N 'ar'et as dates sebilancit dhe vi'imesia 

Asnje ngjarje e rendesishme nuk eshte evidentuar ndermie! dates sebilancit dhe dates kur jane miratuar 
nga drejtimi keto pasqyrat financiare, si per ngja~et qe mund te ekzislonin ne daten e bilancit dhe per 
ato qe japin tedhena pas dates se bilancit. 
Pasqyrat financiare jane hartuar sipas parimit te vijimesise dhe nga informacianet e besueshme qe 
zateran drejtimi nuk ka rreziqe te rendesishrne per te shkaktuar y'rregul lime materiale ne vleren 
kontabel teaktiveve dhe pasiveve brenda vitit teardhshem financiar. 
Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shoqerise, rezultan se ne ushtrimin 2014 rezulton 
nje renje ne te ardhurat nga aktivileti kryesot prej 15 %, Rapartet e rentabilitelit per vitin 2014 jane: Fitimi 
mbi shitjet para shpenzimeve financiare(intresave) 10% nga 4.65% qe ishte ne vitin e meparshem dhe 
fitimi neta mbi shitjetpara tatim fitimi\, eshte 10.73 %nga 10.88% qe ka qene nje vite me pare.. 

17. Te tjera informacione shpjeguese 

Pasivet e kushtezuara dhe anagazhimet kontraktuale te panjohura 

Drejtimi ka vleresuar se nuk ekzistojne ngjarje te shkuara apo angazhime kontraktuale te panjohura qe 
mund tecoins ne te ardhmen,ne nje detyrim i rnundshern ose tenie pasivi te kushtezuar dhe qe nuk jane 
ne kantrallin e shoqerlse. 

Manaxhimi i Rrezikut Financiar 

Ne aktiviletin narmal te biznesit shoqeria kryen transaksione Ie shumta me instrumenta financiare dhe _. 
per rrjedhim eshte e ekspazuar ndaj rreziqeve te ndryshme financiare qe pMshijne kryesisht rlskun.e .~":':.. 
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kredise,riskun e \ikujditetit dhe riskun e kursit te kembimit. Bazuar ne informacionin e siguruar nga 
personeli drejtues rreziqet e mundeshme dhe metodat e menaxhimit te tyre jepen ne vijim. 
Rreziku i kredlse.Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj rrezikut te kredise kryesisht pershkak te faturimeve 
me likujdim te mevonshem ndaj klienteve te sa]. Pjesa kryesore e kerkesave te arketueshme ne fund te 
ushtrirnit i i perkasin enteve shteterare,pra qe kane financime buxhelore. 
Bazuar ne pervojen eviteve te mepershem, drejtimi vlereson se rnundesiae humbjes ne vleren e tregut 
si rezultat i parnundeslse se klientit per te paguar borxhin eshte ne nlvele shume te ulta. 
Rreziku i Kursit te Kembimit :Shoqeria nuk ka fil iale apo dege ne vende te tjera gjeografike, porkryen 
transaksione brenda vendit dhe mban ne Ilogarite esaj Iikujditete ne monedhe te huaj. 
Per shkak te kesaj, ndryshimet ne kursin e kerrbirnit mund te ndikojne ne nivelin e performances per 
shkak te ndryshirnit te kurseve te kembimit. Nga te dhenat qe zoteran drejtimi mendohet se kurset e 
kembimit nuk do ndryshojne shume per vitin ne vijim.Rrezi ku i kembimit menaxhohet kryesisht duke 
perdorur parimet e perputhies se aktiveve ne valute me detyrimet ne valute. 

--- - - ----- - - - --_..-
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